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Angelo Busani
L’aumento dell’imposta di

registronontoccheràsoloitra-
sferimenti di beni immobili:
nellaprogrammatariformadel-
la tassazione (delineata dall’ar-
ticolo 26 del Dl Istruzione -
104/2013),da leggersi in combi-
nazioneconl’articolo10delDl-
gs23/2011,emergonoparecchie
altre novità.

Infatti,secondolanuovanor-
mativa, in ogni fattispecie in
cui a oggi (o, meglio, al prossi-
mo 31 dicembre) siano applica-
bili leimpostediregistro, ipote-
caria e catastale nella misura
fissa di 168 euro, si renderà ap-
plicabile la nuova misura fissa
di200euro. IlDl 104/2013stabi-
lisce infatti che «l’importo di
ciascuna delle imposte di regi-
stro,ipotecariaecatastalestabi-
lito in misura fissa di euro 168
da disposizioni vigenti ante-
riormente al 1˚ gennaio 2014 è
elevatoad euro 200».

L’aumento concerne non so-
lo gli atti traslativi di beni im-
mobili. Infatti si paga l’imposta
fissadiregistrosumoltialtriat-
ti, per esempio: gli atti di accet-
tazione e rinuncia di eredità; la
procura; le convenzioni matri-
moniali (quali la separazione
dei beni e il fondo patrimonia-
le); le convenzioni urbanisti-
che;gli atti d’obbligo unilatera-
le; tutti gli atti societari per i
quali vi è l’obbligo della regi-
strazione con l’imposta fissa

(gli atti costitutivi di società e
gli aumenti di capitale che pre-
vedano conferimenti diversi
daibeni immobili,gliattimodi-
ficativi dei patti sociali, le tra-
sformazioni, le fusioni, le scis-
sionieccetera); icontrattidico-
modatodibeniimmobili; ilcon-
tratto preliminare di compra-
vendita immobiliare.

Va notato che viene ritocca-
ta solo l’imposta fissa attual-
mente di 168 euro, mentre non
vengono fatte oggetto di au-
mento le altre imposte fisse

previste dalla legge di registro.
E così, in particolare, restano
stabilite negli attuali importi:
le imposte fisse previste per
unità da diporto (che vanno da
un minimo di euro 71 a un mas-
simo di euro 5.055, a seconda
della lunghezza del battello);
l’impostadieuro67attualmen-
te dovuta per la cessione senza
corrispettivodeicontrattidi lo-
cazioneimmobiliareèpuredo-
vuta in ogni caso in cui l’appli-
cazione delle aliquote del 2 e
dell’1% dovute per la registra-

zionedeicontrattidi locazione
immobiliare porta a un risulta-
to inferiore al predetto impor-
to di 67 euro.

Ancora, con riguardo all’im-
portominimo dovutoper la re-
gistrazione, va ricordato che,
al di fuori del predetto ambito
dei contratti di locazione im-
mobiliare, la legge di registro
contiene una regola (articolo
41, comma 2, Dpr 131/1986) per
la quale l’ammontare dell’im-
posta di registro non può esse-
re inferiore alla misura fissa di
euro168:cosicché,quandol’ap-
plicazionedellatassazionepro-
porzionale conduce a un im-
porto di entità minore rispetto
alla soglia di 168 euro, la som-
ma da versare va ragguagliata
all’importo di 168 euro. Ebbe-
ne, tutto questo discorsoandrà
ripetuto, dal 1˚gennaio prossi-
mo in avanti, ragionando
sull’importo di 200 euro e non
più su quello di 168 euro.

Ne faranno le spese gli atti di
più piccola entità. Se si pensa,
per esempio, alla cessione di
un credito del valore di 30.000
euro, si ha un’imposta di regi-
stro proporzionale di euro 150
(0,5% x 30.000). Se si registras-
se oggi, questo importo di euro
150andrebberagguagliatoa168
euro, mentre dal 1˚ gennaio
prossimoinavantiperregistra-
reoccorreràoperareunaumen-
to fino a 200 euro.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Focussugliultimicontrolli
per l’inviodiUnico

COME LEGGERE
IL TABLOID

Inedicola

INEDICOLA

Chi acquista il giornale
deve richiedere

il tabloid all’edicolante

I temidioggiEffetti collaterali. L’alternatività tra i due tributi agevola la transazione con privati o in regime di esenzione

LEINIZIATIVE

GLI ABBONATI

Possono trovare
il tabloid al sito

www.ilsole24ore.com/focus

Accertamento esecutivo  25
Accertamento sintetico  25
Approvazione dei bilanci  24
Beni immobili  23
Camere di commercio  26
Debiti condominiali  26
Entrate locali  25
Entrate tributarie e
contributive  25
Fornitori di energia  26
Giustizia  27
Imposta di registro  23
Imposte ipotecaria e
catastale  23
Licenziamento  27
Morosi  26
Nuovo registro  24
Obbligo di repechage  27
Omesso versamento
dell’Iva  27
Redditometro  25
Registro dei revisori  24
Revisori  24
Rifiuti  26
Riforma del condominio  26
Sistri  26
Società agricole  24
Sportelli unici per le
attività produttive  26
Terremoto dell’Emilia  24
Unico  24

La riforma della tassazione
dei trasferimenti immobiliari
operata dal Dl 104/2013 provoca
uneffettocollaterale,inalcunica-
si vantaggioso per il contribuen-
te,sulle imposteipotecariaeca-
tastale, se si paragonano gli atti
fuori dal campo di applicazione
dell’Iva con quelli invece sogget-
tie imponibili Iva.

Percomprendereilfenomeno,
occorre aver riguardo al caso dei
contratti per i quali è disposta
l’applicazionedellenuovealiquo-
tedel9edel2percentoperimpo-
sta di registro (la prima è quella
che diventerà l’aliquota «ordina-
ria»;lasecondaèl’aliquotachesa-
rà riservata all’acquisto della co-

siddetta«primacasa»).
Si tratta, insintesi:
a) di tutti gli atti di cessione

immobiliare posti in essere da
un cedente privato;

b) degli atti posti in essere da
un soggetto Iva che effettui
un’operazione esente (a meno
che si tratti della cessione di un
fabbricato strumentale, per la

quale, sia in caso di contratto im-
ponibile a Iva che in caso di con-
tratto esente da Iva, è prevista
l’applicazione dell’imposta fissa
di registro: oggi di euro 168, au-
mentata euro 200 dal 1˚gennaio
prossimo).

Ebbene, in tutti i casi in cui,
dunque, si renderanno applica-
bili le aliquote del 9 e del 2 per
cento, si avrà l’abbattimento a
50 euro delle imposte ipoteca-
ria e catastale, a prescindere dal
fatto che si tratti, o meno, della
compravenditadella«prima ca-
sa». Attualmente, invece, solo
per gli atti che hanno oggetto la
«prima casa» le imposte ipote-
caria e catastale sono dovute in

misura fissa, mentre negli altri
attiessesonodovute nellamisu-
raproporzionale, stabilita,di re-
gola, nella rispettiva misura del
2 e dell’1 per cento.

Se dunque una compravendi-
ta del valore imponibile di euro
100.000 oggi ha un complessi-
vo carico fiscale (immaginan-
do che non si tratti di una «pri-
ma casa») di euro (7.000 +
2.000 + 1.000 )= 10.000, dal 1˚
gennaio in avanti avremo inve-
ce una tassazione di euro
(9.000 + 50 + 50) = 9.100.

Lo scenario invece cambia, in-
giustificatamente, nel caso degli
atti che mandano in misura fissa
le imposte di registro, ipotecaria
e catastale, in nome del principio
dialternatività conl’Iva.

Infatti,perunavenditaimponi-
bile Iva pattuita per il prezzo di
euro 100.000, oggi abbiamo una
tassazione di euro (10.000 + 168 +
168 + 168)= 10.504 mentre dal 1˚
gennaio2014inpoisiavràunatas-

sazione di euro (10.000 + 200 +
200+200 )=10.600.

Il caso si fa ancor più anomalo
se si pensa a una «prima casa».
Oggi, infatti, proseguendo gli
esempi con il medesimo valore
imponibile utilizzato nei casi ap-
penaillustrati, abbiamo:

a) se vende un privato o un
soggetto Iva esente, una tassa-
zione attuale di euro (3.000 +
168+ 168 =)3.336, contro una tas-
sazione futura di euro (2.000 +
50 + 50 =) 2.100;

b)seinvecesiabbiaunavendi-
ta imponibile a Iva, si passa da
uno scenario attuale di euro
(4.000 + 168 + 168 + 168 =) 4.504 a
unnuovoscenariodieuro(4.000
+200+ 200+200 =)4.600.

Acontifatti,nonapparegiusti-
ficabilequestapenalizzazionede-
gli acquisti da imprese rispetto a
quelli che hanno come venditore
unsoggettoprivato.

A. Bu.
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01 | GLI ALTRI ATTI
L’aumento scatta su moltialtri
atti non immobiliari, per
esempio: gli atti di accettazione
e rinuncia di eredità; la procura;
le convenzionimatrimoniali
(quali la separazione dei beni e
il fondo patrimoniale); le
convenzioniurbanistiche; gli
atti d’obbligo unilaterale; tutti
gliatti societari per i quali vi è
l’obbligo della registrazione
con l’imposta fissa (gli atti
costitutivi di società e gli
aumenti di capitale che
prevedano conferimenti diversi
daibeni immobili, gli atti
modificatividei patti sociali, le

trasformazioni, le fusioni, le
scissioni, eccetera); i contratti
di comodato di beni immobili; il
contratto preliminare di
compravendita immobiliare

02 | LA DIFFERENZA
Il Dl 104/2013 stabilisce che
l’importo di ciascuna della
imposte di registro, ipotecaria e
catastale nella «misura fissa» di
euro 168 sale a 200 euro. Le
altre "imposte fisse" (come
quella per le unità da diporto e
per la cessione senza
corrispettivo dei contratti di
locazione immobiliare), invece,
noncambiano

145mila
Gli iscritti al vecchio registro
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Mini-premioachicompra
lacasasenza l’Iva

di Raffaele Rizzardi

Iltemadellacoesistenzadel-
le sanzioni amministrative
ediquelle penaliper la me-

desima violazione in materia
tributaria ha formato oggetto
dell’ormai noto giudizio della
Cassazione della scorsa setti-
mana, in cui si è affermata la li-
ceità di una doppia punizione
delcontribuente.

Il caso trattato riguarda
l’Iva,conilparadossochel’ille-
cito penale si configura solo se
ilcontribuentehapostoinesse-
re un corretto adempimento,
quello di aver presentato una
dichiarazione per tale tributo,
oltre al superamento della so-
glia di 50.000 euro e all’inutile
decorso del termine del 27 di-
cembre dell’anno successivo.
La Cassazione afferma che sa-
remmo in presenza di due di-
versiilleciti,dicuiquellocrimi-
nalea formazioneprogressiva,
pertanto privo del requisito
della specialità,che comporte-
rebbesolo lasanzione penale.

La motivazione della Corte
sisoffermaanchesullapossibi-
le violazione del principio ne
bis in idem, cioè del divieto di
unadoppiasanzioneperlame-
desima condotta, sancito dalla
convenzione europea per i di-
ritti dell’uomo e dall’articolo
50 della Carta dei diritti fonda-
mentali dell’Unione europea.
Ad avviso della Cassazione
questo divieto riguarderebbe
soloilconcorsotrasanzionipe-
nali,ealriguardocitalasenten-
za della Corte di giustizia, pro-
nunciata nella causa C-617/10,
che lascia libero il giudice na-
zionale di valutare la compati-
bilità della norma interna con
la Convenzione. Ma la Cassa-
zione non tiene conto del pri-
mo punto del dispositivo della
Corte europea: la sanzione tri-
butaria, cioè quella ammini-
strativa, nondeve essere di na-
tura penale. Nel nostro Paese
leregoledelDlgs472/1997han-
nodatoallasanzionetributaria
una chiara connotazione, mol-
to prossima a quella criminale.
Il buon senso comune non rie-
scecomunqueadistinguerel’il-
lecito che si commette a ogni
scadenza di versamento con
quellochesiconsumaconl’im-
possibilità di pagare alla fine
dell’anno successivo, dopo
aver correttamente esposto il
debitoindichiarazione.Lespe-
ranzesonoripostenellaprossi-
ma legge delega per la riforma
tributaria.
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Imposta di registro. Da 168 a 200 euro a partire dal 2014 anche per le ipotecarie e catastali
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